## Dereſcindēda vēditioē. t qñ liceat ab emptioē discedere.

Duas pres h̄z hoc rubzū. Dereſcindēda em̄ aliqui vēditio: t hoc altera pre-  
inuita: puta qñ facta est s̄ p̄būtūm im̄is: vel lege imp̄ediēte. vt si cum  
filios. aut suo facta sit aut̄ ppter metū adhibitum. Itē p̄p̄t dolū emp̄to-  
ris. t nō alteri⁹. Itē p̄ actiōes edilicias redibitorie t quāto minoris. Itē  
rōne erroris. Item rōne solēnitatis obiuisse. Qñq̄ aut̄ liceſ discedere ab  
emptioē etiā p̄fecta: t hoc volēta utraq̄ pte. de q̄ loq̄ s̄cōa p̄ tituli. Em-  
ptio em̄ t vēditio s̄c̄ s̄ensu p̄trahit: sic a p̄trario resoluīt p̄sensu anq̄ res  
fuerit secura. P̄ot em̄ dū res itēgra ē: puentioē nīa. infecta fieri emptio-

# Liber Decimusseptimus

Et si res integra si res in toto. vel p̄pte vere vel interpretatio non fuerit tradita nec p̄ciū in rotū. vel p̄pte fuerit solutū. Interpretatio dī res tradita: cū perierat penes venditionē: est em liberat⁹ ac si tradidisset empto ri. s. e. l. cū emptor.

## De periculo et comodo rei vendite.

In re vēdita: nō tradita sepe pingit piculū. Ibo de hoc tradit lex re gulā: ut pfecta vēditio om̄e comodū et incommode q̄d rei vēdite pingit p tineat ad emptorē. s. e. l. j. S̄ p̄t tradi melior regla rotunda et quadrata. Cū vēditio sit pure sine sc̄ptis certe speciei q̄ degustationē nō exigit zōme piculū prinet ad emptorē: excepto casu publicationis nisi pactū. culpa. mo ra. calliditas tradēt iteruenerint. Dicit p̄mo in regla pure. qz si sub co ditione fiat. et an cōditioē euētū peat res perit vēditori: licet sec⁹ sit si faceta sit deterior. s. e. l. q̄ si pēdēte. Sine sc̄ptis iō dī: qz sicut p̄p̄t vēditationē nō existētē ē emptio imperfecta: ita et si sc̄ptura non sit c̄ plera q̄ iteruenerit voluerūt. vñ idēz i piculo statuerūt. C. d̄ fide instru. l. stract⁹. t. C. e. l. cū iter. et insti. e. h̄ cū aut̄. Speciei dī. qz si genere sit sacra. pura vēdis mihi hoīez. nūq̄ spectat piculū ad emptorē. etiā si oēs fui q̄cūs sunt i mundo per. rēt: qz gen⁹ iterire nō p̄t. s. e. l. lectos. t. l. eū. t. l. q̄ si neq̄. Certē iō dī. qz si sub incertitudine sit vēdita. Iž sit sp̄es. non tñ sp̄ spectabit piculū ad emptorē. puta vendo stichū vel pamphilū. Si em morias vtergo vel sil vel diversis trib⁹: piculū est emptoris sec⁹ si alter eoꝝ tm̄ peat. Hā eius piculū spectat ad vēditorē s̄ de p̄tra. emp. l. si i emptioē. h̄ penul. Itēz de gustationē non exigit tē. qz si exigit degustationē. suaf distinctio glo. et doc. insti. h̄ cū aut̄. in x̄. statim. circa si. Itē excepto casu publi. tō dī. qz illud piculū respicit vēditorē. s. l. o. si fundū. Itē de pacto tō dī. qz ex na turā stract⁹ vēditors de volo et lata culpa et leui tenebrō de casu. s. e. l. cū custodiā. t. l. si vēdita. pactū vero etiā in fortuino casu derogat. s. e. l. si in venditionē. Item de culpa. ideo dī. qz si culpa insit casui. vel pcedat: spe ctat piculū ad venditorē qui culpā adhibuit. Sicut in comodato. Itēz de mora ideo dī. qz ex ea spectat piculū ad vēditory. vel si emptor vel vēditor fuerint in mora. posterior mora p̄ponderabit p̄mē. et trāfere hec mora piculū in morosum. Qd alit dictum est in piculo rei vēdite idēz intelligendū et in cōmodo.

## De seruis exportandis.

Seruus dī exportari: qui ea cōditionē vendit̄: vel ea pacto a dīo distra biſ ne ampli⁹ in eo loco moreſ, sed de uno loco in aliis. vel de una ciuitate in allā. vel d̄ una p̄uincia in aliā transferat̄. Si ergo fuus fuerit distractus. id est vendit̄ ne aliquo loco moreſ puta romē vel bononie: p̄t ille qui vendidit ralē legē remittere: ipiusq̄ romē retinere. p̄ptē dīi em̄ securitatē custodiē lex. Id est pactio apposita i venditione. vt forte vrogi sui se imilceat: vt sile qd faciat. Ibo etiā renūciare p̄t dīi suori. p̄ se introductio De significatio hui⁹ vocabuli exportari dicereſ. C. q̄ res expor. nō. de.

# Liber Decimusnonus

# Digestum Veteris

## De actionibus empti et venditi.

Aia parum potest emere et vendere: nisi actiones essent constitute  
quod venditione exequenter: et emptio ad effectum duderetur. Id  
potest sicut due actiones. una empti. quod datur si res vendita non tradatur. et  
agit in id quod interest emptori. et aliqui tale interesse pecuniam egreditur. si  
forte pluris interest quod res valeat. vel empta est. Atque ergo actione ex em-  
pto. is qui emit. Cum enim actione ista bonifide sit: nihil magis sibi congruit  
quod id possit quod inter contrahentes actu sit. Quod si nihil sit contentum. ea  
possunt quod naturaliter insunt. Per contrarium autem datur actione ex vendito  
venditorum cui pecuniam soluta non fuerit. quod potest ex vendito agere contra em-  
ptorem. ut paucum contentum sibi soluat. et pterea etiam interesse petere ei  
quod interest ipsum pecuniaria promissio non habuisse. Et generaliter quibus  
eius daret actione exempto si emissent per se vel per alios: et inde datur ex ven-  
dito si vendiderunt per se vel per alias. lepe tamquam reputur actionem ex ven-  
dito. vel vendito. competere emptori. Et contra actiones exempto competitore  
venditorum. Vteres enim vicissim vel promiscue his vocabulis uterentur. idex  
in locatione et conductione. scilicet veteres.

## Locati et conducti.

Locatio et conductio cum naturalis sit. et olim gentium: non verborum solenitatem  
deutur sicut et nudo sensu contrahitur. Est autem locatio personae rei ve ad usum  
facta concessio mercede in pecunia numerada contenta. Alioquin si de re aliqua  
vanda facta est: et puerit: non erit locatio: sed innata forma negotiis: ex  
quo agere actione incerta. id est. prescriptis verbis. supra dicti. duci. L. si conve-  
nerit. et depositum. s. h. si quis ferens. Locator ergo dicitur. qui eo quod suum est alienum  
est pmitit. contenta mercede. Conductor vero ecclast. qui eo quod alienum  
est vtitur pacta mercede. Si ergo domum meam te contenta mercede habi-  
tare promitto: tu conductor. ego locator dico. scilicet. si tibi. et l. cum fundum. et l. si  
quis fundum. Tu quoque si operas tuas mercede in re mea ponas. diceras lo-  
cator operarum tuarum: ego earum conductor. Si vero tibi opus facie-  
dum mercede contenta dederit: respectus operis ego locator: tu vero conductor  
dico. diceris. scilicet. item qritur. s. j. et s. g. si gena. et s. si filio. Et quandoque di-  
ceris redemptor. scilicet. qui insulam. qui edem. et l. ea legi. h. vlt. Et hec est im-  
prio intrabilis in pecunia et opera cum sumptu. Sed respectu ope conductor est. Seppe tamen unum per alio ponimus. ut de actione empti supra dictum. Et  
dant ex locatione due actiones. Una actione ex locato quod datur locatori per re lo-  
cata deteriorata. aut per mercede solueda. aut per possessione euacuata finis-  
tit per conductionem. Alia actione ex conductor quod datur conductori si re quod con-  
dit et frui non licet.

## De estimatoria actione.

Actione estimatoria sit. id est actione prescriptis verbis quod estimato promittit  
et dicitur estimatoria. quod index suus interponit estimatio. Nam cum res estiata ve-  
dere datur. ubi gratia. Dicit aliis tene hic librum et vedas mibi. per decem et regi-  
das mibi aut eum. aut ei estimatio. Olius dubitabat utrum ex editio esset actio  
per estimatio. An ex locato. quasi re videntia locasse videar. an ex conductori

# Liber Decimus nonus

quasi opes cōdurisset. An mādati q̄ mādato meo hoc fecit. Melius itaq; visum ē: hāc actionē pponi: q̄ appellat estimatoria actio. et agit p̄scriptis verbis. Quoties em̄ de noīe cōtractus alicuius ambigis. et cōuenit aliquaz actionē dari. danda ē estimatrix p̄scriptis verbis: q̄ datur quatenq; ipsa res incorrupta reddat. Aut estimatio de qua p̄venit p̄stet: cū distinctiōe tñ quis alterz rogaerit ut rogātis sit piculum. I. p̄scrip. X. l. si rogaerit Si aut̄ ita dicat vendas rem p̄ decem. si v̄o pluris v̄das tuū sit. tunc periculū indistincte est accipientis. I. e. l. i. de Alo p̄ glo. insti. de acc. h. actionū. in ver. de estimato.

## De rerum p̄mutatione.

Inter cōtractus innomiatis p̄cipius ē cōtractus p̄mutationis q̄ prima ē temptationi et vēditio. Est aut̄ p̄mutatione vni⁹ rei p̄ alterā p̄statio. Statq; in generali noīe: quippe oīs cōtractus nosat⁹ vel innoīat⁹ in larga appellatione p̄ dici p̄mutatione: ex q̄ inuicē dat et accipit. Ergo et vendicio et locatio. Sed ex inopia noīm: qz plura sunt negotia q̄ vocabula. I. de p̄script. ver. l. iij. obtinuitur p̄fata p̄mutatione q̄ erat oīm ante monera p̄cessam. q̄ qua h̄ de p̄tra. emp. in specieb⁹ tñ p̄trahat. Sicut et oīm p̄trahebat anīq; eset pecunia percussa: vel vēditio iniūta. Sicq; licet hoc nomen p̄mutationis ita cōpetenter declineat. Sicut et vendicio et locatio in q̄ late patet et nimis est incert⁹. qm significationē verbōz cōtractus iste. qui d̄r p̄mutatione: cōfert innoīat⁹: qz caret nose certo id est sp̄eali. Nam vt dixi om̄ne significat cōtractum ex quo quid daet vel accipitur. sicut et dīcimus in do. v̄t des. I. de p̄scrip. ver. l. naturalis me⁹. in fi. h. i. et ista p̄ esse ratio q̄re. l. i. I. e. appellat p̄mutationem cōtractum innoīatū. P̄dōtest em̄ assignari alia ratio. nam cōtractus illi dūtarat nosati sunt ex q̄bus statim nascit⁹ obligatio. vt yides in deposito. cōmodato. venditio. locatio. in his est statim iteruentu rei nascit⁹ obligatio et pariat actiones in re deposita. cōmodata etc. insti. q̄. mo. re. p̄tra. ob. h. itē is cui. et h. pe. et supra de pac. iurisgentiū j. r̄n. Permutatiōis aut̄ cōtractus licet factus sit voluntate p̄tium. et ideo naturalē hincinde inducerit obligatiōē: nō tñ dat actionē. Imo exigit rei interuenient⁹. et tunc nō ex rei interuenient⁹ sed ex p̄cedenti pacto agit. C. e. l. ex placito. Sed in deposito cōmo dato tē. ex re tradita initium paraē obligatiōē ut dictū est. Ergo qm ista donatione hodie p̄ceat cōtract⁹ nosat⁹. qz ex solo pacto dat actione. Sed oīm erat p̄trarium. C. de dona. l. si d̄s ars gentiū. h. v̄l. Cōtrabif p̄mutatione tunc demū. qn̄ cōuenit ut certa species def. p̄ certa. pura stichis. p̄ pamphilo. hic codex. p̄ isto bartolo. Ex p̄mutatione nascent⁹ due actiōes s̄c̄ p̄scriptis verbis. et p̄dōtio ob causaz. qd̄. p̄ sequere vt insti. de acc. h. actionū.